Quartò ex hac interpretatione poterit facillimè plures tollere objectiones, quæ à gloss. & Doctoribus opponuntur dictæ decisioni, quæ in *c. debitoribus*, continetur, omnia enim illi responsioni opposita cessant, si consideremus, ratione juramenti servandi solvendas esse uturas absque alia obligatione principali, nec posse ante absolutionem aut remissionem juramenti ipsum debitorem aliqua congrua uti defensione, ut non teneatur usuris creditori solvere.

Quintò ex his manifestum sit, Text. in *d. c. debitoribus*, admittendum fore, etiamsi constet contractum usurarium esse, secundum Card. Felin. & Doctores ibi. imò si expressim debitor juramento præstito promiserit pro decem sibi mutuatis dare ac solvere creditori duodecim: ubi manifesta est usura, obtinebit *illius cap.* decisio. quod ita verum esse censent inibi Cardin. & Felin. *cel. 1.* quòd si debitor juratus asseveraverit in contractu se creditori debere duodecim pro decem sibi mutuo datis: tunc non est locus huic decretali responsioni, quia promissio censetur erronea, & impossibilis quoad duo: est etenim impossibile, quòd pro decem mutuo datis statim debeantur duodecim: atque ideo propter errorem præsumptum non est in hoc casu admittenda decisio Text. in *d. c. debitoribus*, quemadmodum visum est Aretino *1. col.* & Franc. Purpur. *num. 35. in l. rogasti. §. si tibi. ff. si cert. petat.* Potius equidem præsumendus error est, quàm delictum usuræ. *l. meritò. ff. pro socio.* Hæc autem dicta sint de intellectu Text. in *d. cap. debitoribus*, quem Bartol. adducit pro ejus conclusione comprobanda.

5 Adducit † præterea idem Bart. decisionem Text. in *d. c. significante. de pignor.* quasi velit ex eo probare, quòd pactum legis commissoriæ in pignoribus alioqui maximè improbatum, minimè confirmetur juramento: tamen si juramentum servandum sit, donec absolutio ab eo detur, vel remittatur à creditore. Et sanè de pacto legis commissoriæ, qua ratione sit in pignoribus improbatum, tradidi latè *li. 3. variar. Resolution. c. 2. num. 6. & seq.* atque præter ibi adnotata erit hoc loco animadvertendum, pactum legis commissoriæ in pignoribus minimè confirmari juramento: cum id reprobatum sit in odium creditoris, ex eo quòd usura vitium habeat: sed tamen juramentum hoc erit servandum, donec vel remittatur à creditore, vel detur absolutio ab Episcopo, arg. *d. c. debitoribus*. & est optimus Text. in *d. c. significante*. quo in loco hoc adnotarunt Innoc. Abb. & Doctores, Bart. in *d. l. si quis pro eo. num. 10.* Guid. Papæ *q. 6. Delphinat.* Anton. Fanenf. *de pignorib. 4. pro eo. num. 4.* Andr. Tiraquell. *lib. 2. de tract. in fin. num. 119.* Fortassis juramentum appositum in pignoribus pacto legis commissoriæ habebit cum effectum, ut res pignori data, maneat post redemptionis tempus penes creditorem vendita, non equidem pretio mutuatae pecuniæ, sed juxta arbitrio boni viri definiendo: ita ut creditor possit rem ipsam retinere adjiciens eam pecuniam, quæ juxta boni viri arbitrium deficiat, quoad justam ipsius rei æstimationem, quod ipse colligo ex his, quæ Anton. Rub. scribit in *col. 114. ad fin.*